⁽⁵⁰⁾ «Et licet res unius domicilii deferret in alio non obstaret si inspiceretur ratio ipsius domicilii...et per ista quae hic dixi glossam potest sustineri de muliere quae habebat patrimonium in diversis locis ut secundum diversa patrimoniorum indicantur sibi collecta». *Ibidem*.

lettività porta gli altri a doversi accollare pro quota la cifra insoluta solo se la spesa non è stata ripartita individuando già le quote di ciascuno, in quello che il giurista ricostruisce come un atto negoziale tra i singoli e l'*universitas* di cui fanno parte⁽⁵¹⁾. Lo stesso per l'immunità dal tributo concessa a singoli membri della comunità: essa conduce a un maggior aggravio per gli altri solo se sia stata concessa prima che l'*universitas* abbia assunto l'obbligazione che deve essere ripartita, non dopo⁽⁵²⁾. Con la duplice conseguenza che, se l'esenzione è concessa dal principe, questi dovrà tenerne conto nella successiva deliberazione delle spese da addossare alle comunità, mentre, se l'esenzione è concessa dalle singole comunità nella ripartizione, la stessa non avrà valore in casi eccezionali, come la difesa dall'attacco nemico⁽⁵³⁾. In altri termini, concedere un'esenzione significa restringere il patrimonio da sottoporre al tributo, il perimetro dell'*universitas* fra gli onerati.

A parti invertite, ove un soggetto non possa essere considerato, per sua natura, all'interno di quella comunità — come nel caso del *forensis* — la consuetudine di quella singola *universitas* potrà comunque comprenderlo, ove si possa provare che, per un certo periodo, quella ripartizione è stata chiesta a altri stranieri prima di lui, ed è stata pagata senza contestazione.

(51) «Quinto dubitatur, quid si aliquis ex illis quibus collecta est imposita repariatur non solvendo. Nunquid portionem illius inexigibilem alii de universitate solvere tenebuntur? Bartolus in dicto § actor dicit quod sic: quia ad illam solvendam quilibet contribuit pro viribus patrimonii...quod tamen videtur dubitabile, quia ex quo modus solvendi collectam ab initio inter personas et universitates fuit pro rata cuilibet distinctus, merito est consequens, ne defectu unius personae ex ipsis non existentibus solvendo debeant alii praegravari [...]». PIETRO DEGLI UBALDI, *de collectis*, n. 17, in *Tractatus Universi Iuris*, t. XII, Venezia, 1584, fol. 97 v.

(52) «Sexto dubitatur, nunquid aliqui de universitate sunt exempti a solutione collectarum, nunquid reliqui tenebuntur solvere totam illam quantitatem...Et dominus Ludovicum in dicto § actor qui dicit, aut contingit aliquarum exemptio ante obligationem contractam, et alii tenentur solvere totam istam quantitatem, ad hoc text. Optimus in dicta lege ab omnibus, aut contingit post obligationem indistincte inter omnes, tunc non tenentur reliqui solvere partem contingentem exempto triplici ratione, primo quia satisfactum intelligitur eximenti, qui gratis remisit [...] secundo, quia obligatio certam formam a principio assumpsit, consequens est, ut non sit recedendum [...]». Ivi, n. 18.